
Adeguamento offerta vaccinale nella ASL di Nuoro. Approvazione della nuova schedula.

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N. 1781 del 21 Dicembre 2016

OGGETTO: Adeguamento offerta vaccinale nella ASL di Nuoro. Approvazione della nuova
schedula della vaccinazione antimeningococcica.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
DOTT. MARIO CARMINE ANTONIO PALERMO

PREMESSO che le malattie infettive rappresentano una rilevante causa di malattia e possono essere
caratterizzate da una elevata frequenza di gravi complicanze;

RILEVATO che la profilassi vaccinale è la misura più efficace per proteggere il singolo individuo e
per ridurre il rischio di diffusione delle infezioni;

CONSIDERATO che sia il Piano Nazionale di Prevenzione Vaccinale 2012-2014, sia il Piano
Nazionale della Prevenzione (PNP) 2014-2018, sia l’attuale Piano Regionale della
Prevenzione della Regione Sardegna prevedono lo sviluppo e il potenziamento delle
vaccinazioni;

DATO ATTO che è fra gli obiettivi aziendali raggiungere coperture elevate nei gruppi di popolazione
target delle vaccinazioni, come mezzo efficace e sicuro per prevenire molte malattie
infettive e le loro complicanze, concretizzandosi, fra l’altro, oltre alla protezione
individuale anche la protezione della collettività;

RILEVATO che nella ASL di Nuoro, pur essendoci elevate coperture vaccinali nei confronti della
maggior parte delle malattie, occorra incrementare l’offerta vaccinale, rendendo
disponibili gratuitamente o con modalità favorevoli alcuni vaccini per aumentare
l’adesione consapevole a tale pratica preventiva nei confronti di malattie emergenti e
pericolose;

RITENUTO che, in tale ambito, sia necessario adeguare il calendario vaccinale aziendale a quanto
previsto da documenti di programmazione nazionali in via di approvazione relativi ai
Livelli Essenziali di Assistenza, con particolare riguardo alla vaccinazione
antimeningococcica.

DATO ATTO che, a tal fine, è stato elaborata una nuova schedula vaccinale che tiene conto della
situazione locale e delle tempistiche più adeguate all’attuale contesto, individuando
precisamente le coorti e le categorie destinatarie e i relativi tempi di effettuazione delle
vaccinazioni offerte, così come specificato nell’allegato 1 alla presente Deliberazione,
che ne fa parte integrante e sostanziale;

PRESO ATTO che il Responsabile della struttura proponente con la sottoscrizione del presente atto
ne attesta la legittimità e la regolarità tecnica e formale;



Adeguamento offerta vaccinale nella ASL di Nuoro. Approvazione della nuova schedula.

VISTA la Legge Regionale n. 23 del 17.11.2014;

VISTO l’art. 6 della Legge Regionale n. 22 del 07.08.2015;

VISTE le Leggi Regionali n. 36 del 23.12.2015 e n. 13 del 29.06.2016;

la Legge Regionale 27.07.2016, n. 17;

VISTE: la deliberazione di nomina del Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria di
Nuoro, adottata dalla Giunta Regionale della Sardegna in data 20.12.2014, n. 51/2;

la deliberazione, n. 49/8 del 13.09.2016, con la quale è stata disposta la proroga fino al
31.12.2016 dell’incarico conferito al Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria di
Nuoro;

le deliberazioni n. 441 del 18.04.2015, n. 1113 del 31.08.2015, con le quali sono stati
nominati i Direttori Sanitario e Amministrativo e la successiva delibera di proroga, n.
1226 del 14.09.2016;

DATO ATTO che il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario, sottoscrivendo il presente
provvedimento, esprimono parere favorevole, prescritto per legge;

DELIBERA

per le motivazioni specificate in premessa, che qui si richiamano integralmente:

a) Di procedere all’adeguamento della offerta vaccinale aziendale e di approvare la nuova schedula
vaccinale della vaccinazione antimeningococcica, di cui all’Allegato 1 alla presente Deliberazione,
che ne fa parte integrante e sostanziale;

b) Di rimandare a un successivo atto l’adozione del calendario vaccinale unico, in conformità con
quanto previsto dai Livelli Essenziali di Assistenza in via di approvazione definitiva;

c) di incaricare dell’esecuzione del presente atto deliberativo, per la parte di propria competenza, il
Servizio Igiene e Sanità Pubblica, il Dipartimento di Prevenzione, il Servizio Provveditorato e il
Servizio Bilancio Aziendale.

Il Direttore della struttura proponente
f.to Dott. Mario Usala

Parere espresso ai sensi dell’art. 3, comma 7 D. L.gs n. 502/92 e successive modificazioni. *

FAVOREVOLE FAVOREVOLE
Il Direttore Sanitario Il Direttore Amm.vo

f.to Dott.ssa Maria Carmela Dessì f.to Dott.ssa Carmen Atzori

* In caso di parere contrario leggasi relazione allegata

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
f.to Dott. Mario Antonio Carmine Palermo

Il Responsabile del Servizio Affari Generali certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata
nell’Albo on-line di questa Amministrazione per la durata di giorni 15 con decorrenza
dal 21 Dicembre 2016



Adeguamento offerta vaccinale nella ASL di Nuoro. Approvazione della nuova schedula.

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
AFFARI GENERALI

_________________________

* Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R.
10/2006).

  Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati
riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

  Annullata in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del
____________ (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

Prot. n° _______________________ Nuoro, li ______________________

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
AFFARI GENERALI

___________________________

DESTINATARI Ruolo

 Servizio Igiene e Sanità Pubblica R

 Resp. Servizio Bilancio, Provveditorato C

 Dipartimento di Prevenzione I

 Collegio Sindacale I

 Resp. Servizio AA.GG. e Legali I

R = Responsabile C = Coinvolto I = Informato


